
DEI

i

C O M U N E  D I  
Metro\

JBERA ZIO N E DEL (

S ì

B
ooh

:o

~
p

 
g

.. 
Q

 !
 

1

1 1

D R I T A
'3

: o m u n a L e

liIL 36 Reg. Del.

OGGETTO: RELAZIO! VE ANNUALE DEL SINDACO.
|

L’anno duemila, venridue i 
tenuto il Consiglio compiali 
Regolamento comunale appi 
di videoconferenza (Piattaie»

Risultano all’appello nomina

giorno VENTINO1 VE d 
in seduta straordinaria, i 

ovato con delibera di G.C 
ina Jiitsu Meet) che garam

le:

el mese di DICI 
n modalità mista 
. n. 9 del 31/05/; 
tisce anche la pu

e m b r e  all*
t, in presenzi 
2022, mediai 
bblicità delh

3 ore 13:00 e seguenti si è 
i e telematica, ai sensi del 
ite l’utilizzo di un sistema 
i seduta.

CONSIGLIERI PRESENTI
Si No

CACOPARDO Maria doticelia X
SAGLIMBENI Martina X
ORLANDO) F ab io X
RE STIFO Maria Rosina X
CHILLEM1; Stefano X
ORLANDC) Antonino X
OCCHINO Emanuele X
COGLITORE Federico X
MAZZULLO Emilia i . X
DUSA Serena X

Assegnati N. 10 lin carica N. 10 Assenti N. 4 Presenti N. 6

Di cui risultano collegati dà rfen:

Risultato legale, ai sensi del citi 
il Dott. FABIO ORLANDO nel

Partecipa in presenza il Segnata

Per la giunta partecipano: Silfide

Visto che, ai sensi dell’art. 5 
deliberazione in oggetto hanno 

Il responsabile del 
Il responsabile di

loto: l^ÈSTEFO Marie Ros

a.to arll 30 della L.R. 06.03.1 
la sua qualità di Presidente d

f
rio del Comune Doli. Filippo 

ico Orlando C., Vice Siqdacc

IL CO NSIG LI!

3 della legge 8 giugni 19' 
espresso:
1 servizio interessato, pe la r 
ragioneria, per la regola;*ita c

aria.

[986, n. 9, il num  ̂
lei Consiglio;

> Palane’;

) Manuli C. S..

3 CO M UNALE

90, nl42, recepiti

egolarità tecnica, j 
ontabile, parere Fj

;ro degli inter

o dalla L.R.

lairere FAVO] 
AVOREVOL:

venuti, assi

ri. 48/91.

REVOLE
E

ime la presidenza 

sulla proposta di



Il Presidente procede quindi alla trattazione del punto n. VI all’ordine del giorno, 
RELAZIONE ANNUALE SINDACO

avente oggetto:

Il Presidente, con il consenso dei consiglieri, dà per letta la proposta di cui al superiore oggetto, dando la 
parola al sindaco.

Il Presidente rammenta che dal tempo della separazione delle funzioni di indirizzo politico da quelle 
gestionali, giunta, sindaco e consiglio hanno funzioni e poteri diversi, in particolare è il Consiglio a 
determinare cosa realizzare, con quale priorità e con quali risorse, intervenendo sugli atti generali di 
organizzazione ed indirizzo, mentre la Giunta possiede maggiori poteri esecutivi. Infine sono gli Uffici, con 
rispettivi responsabili, ad attuare: gli indirizzi mediante l’adozione degli atti amministrativi che impegnano 
verso l’esterno e degli atti gestori propriamente identificati. La relazione in oggetto è un rendiconto reso al 
consiglio rispetto al mandato politico che hanno conferito gli elettori all’ammiiin}istrazione in carica e più 
propriamente al sindaco quale capo di essa, come corretto dall’intervento consiliare. È su questo programma, 
realizzato o meno, che gli elettori esprimeranno il loro giudizio. Invita quindi il Sindaco acl intervenire con la 
sua relazione. Intende fermamente evidenziare che come Presidente rappresenta non solo un Comune 
efficiente bensì anche una comunità efficiente, e ciò è riconosciuto anche all’esterno. Nonostante siano pochi 
gli abitanti ciò rende più apprezzabili i risultati raggiunti. Sostiene che sia maturata la convinzione sempre 
più forte che sia necessàrio salvaguardare la comunità prima che il comune, in quanto 
della comunità. Una vuota struttura burocratica che vive di sé stessa non rappres 
serve gli interessi dei suoi cittadini.

Interviene il Sindaco il quale rappresenta che l’ultima parola in ordine al mandato s

’ente è strumento 
snta alcuna utilità se non

retta sempre ai cittadini, i
quali giudicano se le cose fatte hanno colto le esigenze dalla comunità. Sostiene che più del consiglio 
comunale è sovrano l’elettore. E grato del fatto che in molteplici occasioni in cui Roccafiorita è stata 
premiata, negli incontri tra le elites degli amministratori locali, ha sempre dichiarato di essere un Sindaco 
fortunato perché sono i cittadini ad aver dato un contributo determinante a raggiungere certi obiettivi, ad 
esempio l’essere uno dei comuni più puliti della Sicilia. Quando vengono scelti gli amministratori di 
Roccafìorita nelle sedi istituzionali è perché si è sempre data dimostrazione di serietà e di buona 
amministrazione, non per titolo ma per merito e non del singolo. Non conta la persona ma il mandato 
esercitato per la propria comunità. Mentre gli altri pongono innanzi l”|io”, è più importante portare l’esempio 
della comunità e del comune. Seguita riferimento alla relazione ed alle opere pubbliche più importanti 
eseguite od in corso di esecuzione. Ricorda al consiglio che in ogni caso si sarà ricordati come 
P amministrazione che si è sobbarcata i gravi oneri sanitari del COVID-19, e la tragedia ancor più grave della 
guerra in Ucraina e le conseguenze che ha generato per l’economia globale, fami lare e delle municipalità 
locali. Guerra forse non tra le più cruente ma simbolicamente più gravi perché vicina a noi ed in grado di 
incidere in maniera così evidente sul modo di vivere e sulla tradizione di pace cos ruita faticosamente dopo 
la seconda guerra mondiale. Tutte le guerre sono esecrabili ma questa ha toccai» direttamente la nostra 
comunità: vedasi l’esodo dei profughi, il prezzo dell’energia, i ritardi negli approvvigionamenti. È una vera 
sconfitta non aver mantenuto la pace in Europa. È una sconfitta dell’umanità aver tradito la pace 
consegnataci dai nostri padri. Si auspica che prima della fine del mandato le ostilità possano cessare, 
invitando alla preghiera per questo. Ritornando alla relazione evidenzia che il Comune è tra i primi in Sicilia 
per la percentuale di differenziazione dei rifiuti e per produzione di rifiuti procap 
rispetto a quella nazionale. Si propone di raggiungere il 100% di differenziazione
conferimento in discarica. In 
Ariella, rigenerazione urbani

particolare sono stati finanziati tre progetti esecutivi: 
a C.da Paolazzo Zuccaro, riqualificazione sentiero 

santuario. Sono in itinere le progettazioni a carico dei fondi delloj i stato per la 
municipio, scuola elementare e materna. Effettua l’elenco dei lavori pubblici eseguiti tra i quali: strada per 
monte Kalfa, efficientamento energetico del palazzo comunale, del complesso cimiteriale, l’abbattimento 
delle barriere architettoniche é copertura della cappella con strutture per impianti fotovoltaici, idem presso i 
serbatoi comunali e garage. Inoltre richiama i lavori conclusi presso la chiesa madre, 
il salone del punto ristoro anche con istallazione di panelli per 40kw, l’istallazione delle lanterne artistiche, la 
riqualificazione della scala di S. Giovanni Paolo, bagni pubblici e villetta. In itinere vi sono progetti per la 
riqualificazione della strada che conduce dal centro storico fino al bivio per graniti

lite, in media più bassa 
dei rifiuti, eliminando il 
consolidamento del F.do 
dei padri dal borgo al 
messa in sicurezza del

, istallazione di pannelli



delfotovoltaici sulla terrazza 
20KW. A giorni si attende 
1 milione di euro poi ride finii 
realizzazione del parco il 
ringraziamento ii segretari a

bar e alloggio insegnanti 
affidamento dei lavori di 
ito a causa dell’aumento 

nclusivo e rimpianto 
omunàlì che si sono avvio

fo

e l’istallazione del paolo eo 
consolidamento di c.da Creo 
prezzi. Infine elenca gli inte 
tovoltaico sugli impianti 

ondati nel corso dell’anno.

Il Presidente, non essendovi ulteriori interventi, pone in votazione la superiore proposta che, allegata alla 
presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DI APPROVARE la relazione del

Il Presidente del Consiglio non essendovi ulteriori intei

tenti Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e
Vista la proposta di deliberazione
Visti i pareri favorevoli resi sulla stessa dai compe 
contabile;
Uditi i vari interventi;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

Ad unanimità dii voti favorevoli espressi per alzata di mano dai signori consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

ico in c.da Acquemoli per 
e Paolazzo, finanziato per 
rventi programmati per la 
sportivi. Esprime sentito

Sindaco di cui all’al egata. proposta di deliberazio

venti alle ore 14:20 dichiara

ne.

hiusa la seduta.

: !'•



COMUNE DI ROCCAFIORITA
(Città Metropolitana eli Messina) 

UFFICIO DEL SINDACO
www.cornune.roccafiorita.me it sindaco@, comune.roccafiorita.me.it

R E L A Z I O N E  A N N U A L E  D E L  SI N I) A C O
Sulio sfato attuazione 

Art. 17 L.R. 26/08/1992, n. 7 e art.

Egr.

del programma 
127 L.R. 28/12/2004, n. 17

Sig. Presidente del Consiglio Comunale 
Egr. sigg.ri Consiglieri Comunali

Con la presente: mi accingo ad illustrare 
attività amministrativa. Sindaco, componenti 
questi quattro armi mezzo hanno, ognuno pe: 
raggiunti: per cui se è vero che a illustrare sono 
noi e la valutazione, oltre che da parte del 
cittadinanza.

quanto realizzato duranti 
della Giunta e Consiglia 

r la propria parte, contri!? 
io in qualità di sindaco, t  

consiglio comunale, d

Come già detto negli scorsi anni, ci 
amministrare e fare politica nell’interesse generale e con metodi condì 
direzione abbiamo sempre operato, ma naturalmente il giudizio finale s 
spetta ai nostri concittadini.

siamo candidati assumendo l'impegno di
visi, ed in tale 
nostro operato

pandemia di Covid-19, una emergenza che
Non possiamo dimenticare che ha caratterizzato buona parte di questo mandato la

ha coinvolto l’intera umanità e che noi

questo anno di 
ri Comunali in 
uito ai risultati 
merito va a tutti 
ve essere della

ul

continuiamo ad affrontare ancora oggi. Siamo stati dei cittadini diligenti, e sebbene 
qualche caso di positività si sia registrato anche nella nostra piccola comunità gli effetti 
possono ritenersi trascurabili, anche grazie alla sorprendente risposta della popolazione 
alla campagna vaccinale che ci ha permesso di forgiarci, oltre che del titolo di comune 
più piccolo del Sud Italia, anche di quello di comune d’Italia con la più alta percentuale di 
immunizzati.

Un'altra immane tragedia si è abbattuta 
da parte della Federazione Russa che dal febbraio 2022 ha invaso lo statò 
ripercussione sulla vita di tutti noi: difatti, oltre alla dramma della guerra per i popoli 
interessati direttamente, oggi ci dobbiamo misurare con un. aumento vertiginoso dei costi 
di energia, generi alimentari ed a cascata su tutto ciò di cui abbiamo bisogno.

Dopo quanto premesso partiamo con il 
dati: quello di tenere i conti in ordine, e ci 
degli uffici preposti nel rendicontare sia con mi 
riusciamo ad avere dallo Stato e dalla Regio: 
riusciti a far quadrare i nostri conti, ad assicuri 
approvare un bilancici consuntivo in avanzo d’

I servizi foncanentali sono stati garanti- 
questo periodo.

Siamo riusciti a
culturali, che hanno caratterizzato nel tempo il 
leggera, è stata ospitata la terza edizione dell

Piazza Autonomia 1,98030 
Tel. 0942.726039 Fax

Roccafiorita (ME) - 
0942.726135 - P. Iva

sull’est Europa: l’invasione dell’Ucraina
confinante con

OS
primo punto fermo che c 

siamo riusciti, grazie al o 
etodi cartacei che sulle piai 
ne quei trasferimenti con 
e tutti i servizi essenziali 
ministrazione ormai da i: 

iti e potrei dire anche rat

ari
am:

mantenere e ad offrire le manifestazioni sportiv
nostro paese, con lo spetti 
a rassegna “KalfaRaeconta

siamo sempre 
stante impegno 

(informe digitali 
i quali siamo 

tii cittadini e ad 
inni.
orzati anche in

,re, ricreative e 
acolo di musica 
i”, un progetto

Mail segreteria@comuneroi cafiorita.gov.it -
00436200836 - 1 Cod. Fise 87000330834

http://www.cornune.roccafiorita.me


Comune di Roccafiorita - Piazza Autonomia 1,

organizzato dal Comune in collaborazione co 
Beni culturali dell’Unione dei Comuni, e 
Turismo, con la fattiva collaborazione delle 
inventariati i libri della biblioteca comunale 
manifestazione.

n Archeoclub Area Ionica e Osservatorio 
patrocinato dall’Assessorato Regionale al 

ragazze del servizio 
che è stata inaugurata con

Anche per l’tuono 21022 siamo fra i pri 
con una percentuale elei superiore al 73 %

i mi 10 comuni della pròv 
li raccolta differenziata, e 

notevole risparmio di costi dovuti al conferimento ci farà avere una ri 
riservata a quei comuni della regione Sicilia che superano il 65 %. E’ chi 
nostro obbiettivo deve essere quello di azzerare la parte di rifiuto che va i

:jc :fc ifc i|s

risultati raggiunti negli 
del nostro lavoro.

Ritengo opportuno descrivere, in linea di massima, le attività di

98030 Roccafiorita (ME)

ivile sono stati 
una partecipata

inda  di Messina 
ciò oltre ad un 

$orsa economica 
aro che ormai il 
discarica.a

a noi svolte e i
ultimi 12 mesi, lasciando alla valutazione dei cittadini il risultato

A TTIV ITÀ ’ PRODUTTIVE

Dal mese di settembre ha chiuso l’unic 
anni era attivo a Roccafiorita nella ex casa comunale, non ho fatto passar 
che non ho cercato un operatore che voglia scommettersi in questa
pubblicato un avviso che prevede la possibilità di dare un cospicuo contributo a chi

Kw per abbattere ii coisti 
Con la casa del 

struttura ricettiva a tutti

Farmacia Scarfone d:i S

o Bar -  Generi Alimentari

volesse riaprire Fattività, ed è in corso la collocazione di un impianto fo

che da oltre 50 
e un solo giorno 
attività, è stato

dell’energia.
Pellegrino appena ristrutturata Roccafiorita si ilota della prima 

gli effetti con 18 posti letto.
Continua ad essere attivo il dispensario farmaceutico gestito egregiamente dalla

è voluta scommettere anche a RoccafioritaAlessio Siculo, che si i
e grazie alla quale abbiamo un servizio degno di questo nome.

E ’ stato pubbl icato 1"avviso a valere sui fondi per i comuni marginali a cui hanno 
partecipato due aziende e si procederà ad 
complessivo di oltre 26 mila euro.

Inoltre, sono stati garantiti contributi 
Roccafiorita a valere sia sul 2020 sia sul 2021,
30.000,00 e di oltre € 20.000,00.

assegnare la somma per un importo

SERVIZIO IDRICO

È stato assicurato un servizio idrico e:
durante tutto il periodo, 
condotte idriche e, nel
causata anche dalla siccità d egli ultimi anni.
In diverse occasioni si è

fficiente e garantita la fornitura costante
anche se non sono mani 
periodo estivo, alla

cate le difficoltà dovute a 
diminuzione: della portata

dovuto intervenire con
quella esterna per ripianare: con tempestività 
utilizzando i nostri operai che si sono prodigati 
e che colgo l’occasione per ringraziare, am 
rivolgerci a ditte esterne

alle aziende presenti
rispettivamente per un importo di oltre €

«voltaico da 18

ul territorio di

urgenza sia sulla rete idrici 
i guasti alle condotte 

con solerzia per le ripara*)! 
che se diverse volte è 

con I maggiori costi che si possono immaginare.

la vetustà delle 
delle sorgenti,

a interna che su 
idriche, spesso 
oni necessarie, 

stato necessario



11I
Comune di Roccal'iorita - Piazza Autonomia 1,

Al fine di contenerli 
dell’acqua ed al filici 
indagini per la ricerca 

Rimane purjtjn 
dell’acqua potabile 11 
a qualsiasi Legge, R 
lamentano se poi m 
increscioso e atavici: 
risultati a mio parere

oppio ancora l ’annosa 
lèi periodo estivo, e capita

anca l’acqua. La Polizia Municipale è chiamata a
problema in modo più incisivo di come affronta 

rimangono scarsi se non addirittura nulli.

SERVIZIO RACCOL TA E SM ALTIM ENTO RIFIUTI

Con FARO 
approvata con DDG 
gestione in house ci 
ad arrivare i risultati 
differenziata. Questi 
(come comune che 
(siamo comune “rioi 
conferito meno di 75 

Sono buoni 
continuare nel nostre 
per motivi ambientali 
servizio che, com’ è n

spesso di vedere sprecata
uso improprio 

l’acqua in barba
igol amento o Ordinanza da parte degli stessi cittadini che magari si

risolvere questo 
ito finora e i cui

le spese di gestione del

I l  |
•?. w ìj A M I
|  I  | 

98030 Raccatta
1 ?

rita (ME)

servizio idrico e quelle p
di incrementare le nostre risorse idriche sono state 
ci nuove fonti di approvvigionamento vicine al paese.

problematica dovuta al

er il pompaggio 
effettuate delle

1I •*? 2

r

costituita tra il Comune di Roccafiorita ed il Comune di Limina, 
il. 630/2016, possiamo dire di aver cambiato registro, sicuramente la 

essere responsabili delle nostre azioni, ed inoltre non sono tardati
anni dal 50 % a oltre il 75 % di raccoltapassando in meno di tre

dati ci hanno fatto conseguire riconoscimenti sia 
ha superato la percentuale del 65 %), che da Legatamente e Conai 

clone” amiche per l’anno 2021 e 2022 in quanto comune che ha2021 e 2022 in quanto 
kg ad abitante di residuo secco).

risultati, ma sappiamo nel contempo che possiamo e 
cammino virtuoso ed incrementare sempre di più
risaputi e, non da ultimo,

d o , da qualche anno a questa parte, ricade interamente sui cittadini.

VERDE PUBBLICO E RIQUALIFICAZIONE DEL TER RITO R IO

La riforestazione del a 
una particolme attenzioni 
Nel corso del 2019-20 
recuperare una parte de 
un ulteriore porzione 
dall’azienda foreste d 
Rimane comunque da 
per fare ciò abbiamo 
che prevede: una spesa 
finanziamento e che I a 
L’impegno a protezio 
hanno negli anni inte 
avanti da questa Amir 
richiami puntuali ai 
azienda demanio fori 
aree boscate del nostri

FONDI PER PROCI

Progettazioni finali:?: 

1) Progettazione Definii

Zafera S. Leo e la cura 
e da parte eli questa am: 
22 per fortuna non 
le piiantine danneggiate 
forestazione, anche gr.

Regione Sicilia e messi 
ompletare la forestazioni 

un progetto per la rif 
di € 500.000,00 e spe: 

so venga finanziato 
dell’ incolumità dei c: 

ato purtroppo anche 
distrazione da me guidai 
iprietari dei fondi incolti 

regione Sicilia si prò 
territorio.

di
Ila

già

ste
me 
e ss. 
li 
re
iste

ETT AZIONI e LAVORI

dobbiamo 
la differenziata,

per poter ulteriormente ridurre il costo del

del verde pubblico ha sempre goduto di 
mìnistrazione. 
bbiamo acuto incendi, abbiamo potuto 
dagli incendi del 2016, è 

azie alle piantine concesse 
eia dimora dai dipendenti 
e della Zafera S Leo e di Monte Kalfa. e 

òrestazione dei terreni percorsi dal fuoco 
riamo di poter individuare un canale di 
si possa procedere con i lavori, 

ttadini e contro gli incendi boschivi che

dalla Regione,

data recuperata 
a titolo gratuito 
comunali.

terreni vicini al nostro abitai 
arisi sta procedendo mediante ordinanze e 

ed inoltre: la convenzione fra comune e 
vvede a pulire strade ester

o viene portato

me, torrenti ed

afe

va ed Esecutiva Rigenerazione Urbana C.da Ariella €. 177,058,81

PUBBLICI



Comune di Rocca lumi a - Piazza Autonomia

2) Progettazione Definiti^. 

Paolazzo Zuccaro €. 15

3) Progettazione Defiliti 

Santuario €. 160.155,,67 

Progettazioni richieste

4) Progettazione Definii 

alle norme vigenti de

5) Progettazione Definì

va

li

1, 98030 Roccafiorita (ME)

a ed Esecutiva Lavori 

1.9:59.24;

ed Eìsecutiva Fecalizzazione del Sentiero dei P

di Recupero e Valorizzazione Area C.da

àdri dal Borgo al

ii ti va ed Esecutiva Interventi di Messa in Sicurezza 

Municipio €. 25.510,45;

iva ed Esecutiva Interventi di Messa in Sicurezza 

alle norme vigenti degli Edifici Comunali (Ex Scuola Materna) Accessibile al Pubblico €. 

40.832,12;

:ivja ed Esecutiva Interventi di Messa in Sicurezza e Adeguamento

Eidifici Comunali (Ex Scuole Elementari) €. 33.550,51;

6) Progettazione Defini 

alle norme vigenti de 

Lavori eseguiti

7) I lavori per la sistemazione e la messa in sicurezza della strada Roccafioijita Monte Kalfa

I vi onte Kalfa, finanziati co:n i fondi del Ministero dei l ’Interno per untratto Rocca Kalia - 

importo di €. 320.003,00;

8) Lavori per efficientamento energetico e abbattimento barriere architettoniche Palazzo

Poste finanziati conMunicipale ed Edificio

importo di €, 50.000 '1)0

9) Lavori per efficienlamento energetico e al 

Complesso Cimiteriale di Roccafiorita e Revisi'

10) Lavori per efficientflmònto energetico e Tecr 

Comunali Serbatoi e

11) Lavori di manutenzióne 

importo di € 500.000.00

12) Lavori di manutenzione della Casa del Pellegrino per un importo di € 200.

13) Lavori di effìcientahiento energetico della pubblica illuminazione per un importo di € 

480.000,00;

i n sicurezza delle strade interne (via Belvedere, via14) Lavori per la messa 

importo di € 26.000,00;

e Adeguamento 

e Adeguamento

fondi del Ministero dell Interno per un

sbattimento barriere architettoniche del 

cne Impianti FV Esistenti €. 19.329,89; 

ologico Diffuso su Manufatti ed Edifìci

Garages €. 50.000,00;

straordinaria della Chiesa Madre “Maria S.S. Immacolata” per un

000,00;

.Ariella) per un



Comune di Roccafiorita - Piazza Autonomia

15) Lavori di manutq 

architettoniche dell;:. 

8.000,00 ed ulteriori

16) Lavori di manutenzio

17) Lavori di realizzazicr

18) Lavori di manutenz

19) Lavori di manutenzi :i

20) Realizzazione di dui; 

produzione di energi; 

per un totale

'azione ed efficientamento energetico, abbattimento barriere

1,

Bi blioteca Comunale per 

8.000,00 sono in corso di 

me dei locali del “MuMa’

me Bagni Pubblici Monte 

impianti (tetto Casa del

98030 Roccafiiiorita (ME)

importi, rispettivamente 

affidamento;

per un importo di € 8.000

ne scal a San Giovanni Paolo II per un importo di € 6 

one Bagni Pubblici Villetta Comunale per un import

Kalfa per un importo di €

a propedeutici alla Comunità Energetica Rinnovabile Roccafiorita

di Kw 40 per

21) Sono stati avviati ed 

bivio Graniti per un 

cronoprogramma.

22) Lavori in corso i per 

FV per la produzione 

Roccafiorita per un jota

23) Lavori in corso i per

Lavori in corso di eseeipione o in procinto di essere eseguiti
ancora in corso i lavori di manutenzione della stradla Roccafiorita

importo di € 680.000,00,

di € 32.000,00 e

00;

000,00;

:f> di € 6.000,00; 

5.000,00;

’ellegrino e terrazza Ristorante) FV per la

un importo di

i lavori procedono con ritardo rispetto al

lavori di “Consolidarne

Valanche Paolazzo " Codice P.A.I. 098-5R0-00

25) Lavori in fase di affidi

importo di circa € 50

26) Lavori in fase di finanzi

dell’impianto di Depurazione e per un importo di € 27.026,00

TURISMO

Con l’idea pr 
trasformare Roccafio 
Paese, a migliorare 1 
sia in Paese che sul 
Paese lato Lini in a 
Immacolata, ripristibb

68.000,00;

realizzare due impianti (terrazza Bar e terrazza Alloggio Insegnante) 

di energia propedeutici alla Comunità Energetica Rinnovabile 

le di. Kw 24 per un importo di € 50.000,00; 

realizzare di un impianto eolico per la produzione di energia 

propedeutici alla Cohiunità Energetica Rinnovabile Roccafiorita per un totale di Kw 20 

per un importo di circa € 84.000,00 

24) Lavori in fase di affidamento da parte della struttura commissariale contro il dissesto

snto A Salvaguardia del Centro Abitato e della S.P. 12 In C.da

000,00

5 €.1.750.000,00; 

aménto per la realizzazione del parco giochi inclusivo per un

amento per la posa in Opera di Impianto Fotovo

Igrammatica di sfruttare 1 
tifai in un Paese Albergo, i: 
arrèdo urbano, a fare picc 
'/fonte Kalfa (riiqualificazio: 
installazione binocoli p 
muretti e protezioni nell

potenzialità del turismo 
questi anni si è proceduto 

oli interventi di manutenzi 
ne via Gioacchino Chille 
anoramici, rifacimento i 

adiacenze del Santuario

aico a Servizio

dei borghi e di 
ad abbellire il 

one finalizzata 
i, ingresso del 

ntonaco piazza 
e realizzazione

in:



Comune di Roccafiorita - Piazza Autonomia

dell’Azimuth di fe 
‘Serro’, rifacimento 
Fioriti in questi ami 
Comuni impegnai 
dell’ organizzazione 

È stata inoltri 
“I Borghi più belli jd 
Storia, Arte, Cullar 
emarginati dai flussi

del

LAVORO

Per fronteg. 
l’Amministrazione 
assegni per il serviz 
due progetti del Sei' 
volontari in ambito

io

SICUREZZA

de

1, 98030 Roccafic

su Monte Kalfa, ripristino muretti antico sentii 
1 umiliazione Grotta storica). La partecipazione al e 
ha dato visibilità a.1 nostro Paese e lo ha reso 
nella cura del verde pubblico, in osse
concorso Comuni Fioriti “Fiorire è accogliere’

iw iata la procedura per tentare di inserire Roccafiorita nel Club de 
Italia”, iniziativa volta alla valorizzazione del gratile patrimonio di

presenti nei piccoli cenai italiani spessoAmbiente e Tradizione 
i visitatori e dei turisti.

rare una disoccupazio 
messo in campo anche 
ivico di pubblica utilità 
io Civile Universale c 

rnbientale e turistico-culturi

c
izn

Videosorveg 
con la NCE impianti 
i punti più strategici 
politica di controllo

SERVIZI

dii

ria a.Sicurezza u 
Revisione me: 
Progetto ridir 
Verde Pubb 
Borse di lavo 
Servizio Civili 
Acquisto di 
Progetto vai 
Manifestazio 
Distretto soc 
Lavori per hi 
tracciato 
Manutenzio 
Protocollo

na telecamere 
zzi comunali 
.zinne consumi energetici 

Ino paese e s leo 
ito per ragazzi che fanno 
Ile Universale per ragazzi 

attrezzi (saldatrice e vari) 
orizzazione prodotti tipici 
mi Estate 2022 

sanitario D32 borse di 
essa in sicurezza strati

D ’Agro’ a

d
Masterplan 
Protocollo 
D’Agro’ Va 
Antilllo Graniti 
come unione i :o:

io
ini

d 1

anza Comunale. L ’ammi 
che ha già realizzato un i 
del territorio comunale 

territorio, che comunque

irita (ME)

To verso località 
oncorso Comuni 

riconoscibile tra i 
iquio al motto

'ne dilagante, soprattutto giovanile, 
in questo anno diverse misure tra cui gli 
e borse lavoro, ed inoltre sono stati avviati 
he vede impegnati, fine  al 15/09/2022, 7 
ale.

i

MIinistrazione ha stipulato 
impianto di videosorvegliai 

del Monte Kalfa, ed ita  
dovrà essere implementati

na convenzione 
rìza che interessa 

intrapreso una 
a.

rH

m4 SP12 e SPI!
intesa per la realizzazione di una strada m 
essilo ■■ /fintillo e proposta d inserimento nella

111 Pubi 

domanda
che fanno domanda 
per operai comunale 
finocclbietito carciofino <i:

lavoro
a monte kalfa nuovo trac ciato e vecchio

come unione comune e citta metropolitana
intesai per la realizzazione di una strada 

Ili e Alcantara nei coinu
e proposta d inserimento nella rimodulazìc 

mime e città metropolitana

iiervalliva Valle 
rimodulazione

ni di Limina
iute 

Roccaficim

origano

irvalliva Valle 
ita Mongiuffi

aie Masterplan



Cernirne (ili Rocca fi

• Protocollo 
Limiina Roc 
rimodulazioi 
Manutenzio 
Rimborso a 
Nuove lamp 
Completaci
Completarne itilo manutenzione casa del pellegrino
Protocollo 
locomozione 
Realiizzazio 
Con i fondi 
Monte KaJlfà 
Aggiornarne 
Progetto per 
installazion 

• Fondazione

orila - Piazza Autonomia

lì iblioteca Comunale e m

Prima di conclude^ 
componenti della Giuti 
impegno a sostegno ibi

segretari comunale Dr. Mario Puglisi e Dr. Filippo
pc

FLingrazio, infine, 
dipendenti comunali 
per ultimo i miei cor
onorato di rappresentarli in questi armi non facendomi mai mancare supporto e sostegno.

Roccafiorita, 23/12/2

1, 98030 Roccafiorita (ME)

intesa per la realizzazione di limai via dii fuga fra i comuni di 
cafioirita Mongiuffi Gallodoro Letoianmi inserimento nella 
e Masterplan come città metropolitana 

l e  locali die! MU.MA. Museo Madonna dell’Aiuto 
bonamenti studenti residenti a Roccafiorita 

adle a Led per illuminazione perpetua cimitero 
c ito  manutenzione straordinaria chiesa madre

’intesila per la realizzazione di una ricarica elettrica per

della 3 edizione Sagra d’Autunno 
ella Democrazia partecipata, realizzazione manutenzione bagni

ito Paese
efiìcienitamento energetico dell’impianto di depurazione con

ili

questa mia relazione, 
nta Comunale e del Consiglio Comunale per 

’ attività amministrativa.

ir avere svolto i loro compiti con grande spirito di servizio, e non
it ladini che sono sempre

022

impianto fotovoltaico con le risorse del DGG 422 
an intenzione dei locali.

colgo l'occasione per ringraziare tutti i
loro costante

Fatane’ e tutti i

il mio punto di riferimento e che mi hanno

J'T

omemrGrlandò} 7
C  S2.:..

\




